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Úvodem

Úvodem

Účelem této práce je podat byt' jen velmi kusý a dílčí pohled na středověkou sbírku povídek

secuwa, Kondžaku monogatari. Je třeba upozornit, že jsem se zde zabýval pouze povídkami

z japonské části sbírky, téměř úplně pomíjím svitky 1 až 9, které obsahují povídky Indické a Čín­

ské. Mým cílem bylo podat obraz povídek buddhistické části Kondžaku monogatari, dílem proto, že

se jí v literatuře nevěnuje tolik pozornosti, dílem z osobní inklinace.

V práci jsem musel bohužel pominout mnoho témat. Po úvodu do problematiky japonských po­

vídek a sbírek secuwa podávám ve druhé kapitole jistý obraz bódhisattvů Džizóa a Kannon, ale

téměř opomíjím buddhu Amidu, ačkoliv ten je z hlediska japonského buddhismu nejdůležitější a je

mu v Kondžaku věnováno nejvíce povídek. Je jich tolik a je to tak široké téma, že by si zasloužilo

samostatnou práci. Následuje výklad pojmů dó.~in a nembucu, klíčových pro chápání smyslu mnoha

povídek.

Ve druhé kapitole jsme se pokusil o obraz buddhistických mnichů, jak je podáván na pomezí

buddhistické a světské sekce. Následuje analýza povídky 26/27. která posloužila Rjúnosuke Akuta­

gawovi jako pramen pro jeho povídku Rokunomija no himegimi. Následuje krátký přehled autorů

dvacátého století a děl, která se tak či onak inspirovala sbírkou Kondžaku monogatari šú.

V dodatku kromě několika přehledných tabulek uvádím vlastní překlady povídek, které se něja­

kým způsobem týkají textu diplomové práce a doplňují jej, nebo které mne zaujaly.

Karel Vlček.
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Úvodem

I. Úvod - okolnosti vzniku sbírky Kondžaku monogatari

1. Příběhy secuwa a literatura secuwa

Obecné vymezení

Název secuwa je v nejobecnějším smyslu používán pro vyprávění s určitým pevně daným ob­

sahem. Nicméně přesná terminologie není ustálena a řídí se víceméně konkrétním účelem použití

tohoto termínu. V japonské literární vědě se například starověká japonská literatura dělí na mýty

(t$ě~), legendy ( {~~$?.) a příběhy secuwa, přičemž jako secuwa se označují myšlenkově ucelené na­

rativní příběhy.

Jiný význam má termín secuwa, pokud je používán v kontextu středověké japonské literatury.

V období Heian (794~ 1185) byly hlavním literárním žánrem, co se prózy týče, romány monogatari

a jako secuwa bývají označována díla, která se z tohoto hlavního proudu heianské literatury vydělu­

jí.

Od pozdní doby Heian se do žánru secuwa zařadily příběhy obsažené ve sbírkách buddhis­

tických kázání (sekkjó ~$?. ~) dávaných v klášterech a navíc se tak také označují i jiné prozaické

útvary s daným námětem jako jsou krátké povídky (tampen šósecu m~ !]\lm) a humorné příběhy

(warai banaši ~v \aí5).

V literární vědě se pojmu secuwa běžně neužívá pro vyprávění předávaná ústní tradicí, obvykle

se tímto rozumí hlavně příběhy v psané formě. Naproti tomu ve folkloristice je pojem secuwa pou-

žíván, i když zřídka, hlavně pro vyprávění předávná ústní tradicí ( D NJH~~) a v tomto případě za­

hrnuje v ústním podání umělecky zpracované legendy, pohádky (fřě~) a povídačky nebo anekdoty

Znaková složenina "secuwa" obsahuje znak pro vyprávění, hanaši. To, v protikladu ke katari

tak, jak je toto slovo používáno například v termínu katari mono, znamená vyprávění běžným

jazykem, v neveršované podobě. Naproti tomu příběhy katari mono, kam patří například hrdinský

epos Heike monogatari bývaly často přednášeny ve verších a s doprovodem hudebního nástroje.
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l.Příběhy secuwa a literatura secuwa

Z tohoto hlediska pak nelze jednoznačně říci, že do žánru secuwa obecně patří legendy a pohádky,

neboť ty bývaly často přednášeny či prozpěvovány ve verších, tedy nikoli běžným jazykem. Ve

folkloristice je tak těžiště pojmu hanaši a následně tedy i pojmu secuwa hlavně v povídačkách se­

ken banaši.

Etymologie slova hanaši sahá hluboko do minulosti. Odpovídaly mu, kromě znaku §5 také zna­

ky PXilf nebo ~tB s významem "povídání", ale také "novinky". Ve starověku znamenalo katari slova

božstva pronášená v tranzu šamankou miko, kterou toto božstvo po sedlo (~c& iJ" :S ~~i!f :S).

V protikladu k tomu hanaši znamenalo interpretaci, vysvětlení a tedy zprostředkování těchto

slov, které prováděl většinou vykladač saniwa (lft$1!:ř). Původně tedy slovo hanaši znamenalo vý­

klad a interpretaci něčeho, což je v dobrém souladu s doslovným překladem znakové složeniny

"secuwa", totiž "vysvětlující vyprávění". Slovo secuwa s významem "vysvětlující vyprávění" však

nepochybně označovalo původně výklad buddhistických mnichů, kterým seznamovali laické poslu­

chače zejména s legendami o vzniku chrámů a o buddhistických světcích a které bývalo pro lepší

zapamatování i pro lepší názornost a mocnější účinek doprovázeno malovanými svitky engi emaki

C*~~ff,ft:§, ff~:§~) a má tedy úzkou souvislost s těmito buddhistickými kázáními.

V podstatě tedy existují dva možné způsoby vymezení termínu secuwa. Na jednu stranu lze

secuwou nazývat jakýkoliv text, pokud je stavební jednotkou sbírky, která je tradiční japonskou fi­

lologií řazena mezi sbírky secuwa. V některých sbírkách, které jsou takto označované, například

také v Gódanšo nebo Kodžidan 1
, jsou ovšem zahrnuty i velmi krátké záznamy, které nesplňují intui­

tivní představu o tom, co je to povídka nebo vyprávění.

Druhé vymezení pojmu secuwa v nejširším slova smyslu zahrnuje mýty, legendy, lidová vy­

právění, anekdoty (neboli pomluvy, klepy), utamonogatari, ale samozřejmě i biografie slavných

osob, legendy vztahující se k založení chrámů, záznamy z kronik i historky, které jsou součástí ně­

jakého díla žánru monogatari nebo gunki monogatari. Shrneme-li v obecné definici tyto typy nebo

žánry povídek, lze říci že secuwa je "krátký, ucelený příběh, podávající realistickým způsobem ně­

jakou legendu, původně tradovanou v ústním podání, a to bez ohledu na to, zda je jeho pramenem

přímo ústní podání, nebo nějaký text." Tato definice je ovšem příliš obecná na to, aby vyjádřila

podstatu příběhů secuwa.
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!.Příběhy secuwa a literatura secuwa

Sbírky příběhů secuwa

Sbírky příběhů secuwa byly většinou kompilovány podle určitého klíče, s určitým tematickým

zaměřením. Podle charakteru příběhů v nich obsažených je lze klasifikovat do několika skupin a to

hlavně na nábožensky zaměřené sbírky C*4&é"J~~rs:*), sbírky poučení či lekcí (q&gJIIé")~Jť.~rs:*)

a na sbírky příběhů určených pro zábavu 031:3f!H'í O) 5$ v\ ~nd:f.~é"J~>ť.~rs:*). Tyto tři skupiny tvoří

jádro takzvané literatury secuwa.

Za příbuzné japonským sbírkám, o které nám hlavně jde, jsou pokládána i díla mimojaponská,

hlavně indická, čínská a řecká či arabská jako Ezopovy bajky, Pohádky tisíce a jedné noci a sta­

rověké indické příběhy džátaky, tedy vesměs sbírky příběhů s morálním naučením. Z čínských pra­

menů se jedná hlavně o memoárové sbírky vydávané v době Chanů a sbírky záhadných příběhů.

Dále se mezi tento žánr počítají také sbírky buddhistických súter, ale také některé posvátné knihy

židovské a křesťanské. V dávných dobách mohly být tyto příběhy také veršované, ale próza je ob­

vyklejší. Japonské sbírky secuwa byly pochopitelně nejdříve ovlivněny svými indickými a čínskými

vzory, i když například Ezopovy bajky byly v Japonsku později také známé a oblíbené.

Původně vznikaly sbírky secuwa zapsáním vyslechnutých příběhů, ale postupně byly editovány

i podle písemných pramenů. Při zařazování příběhů do sbírek bývala do velké míry zachována

věrnost originálu, pokud neměl autor sbírky nějaký zvláštní cíl. Je to pochopitelné s ohledem na pů­


[…]

vzlyky jsem uvolnila provaz, kterým byla manželova mrtvola svázaná. A pak, co počít pak? Nemám sílu vám vypově­
dět podrobně, co se se mnou potom dělo. Jen tolik povím, že jsem neměla dost sil ukončit vlastní život. Pokoušela jsem
si dýkou probodnout hrdlo, skočit do jezera na úpatí hory, zkoušela jsem všechno možné, ale neml'tžu být hrdá na to, že
se mi nakonec nepodařilo zemřít. (Žena se smutně pousměje.) Od takového zbabělce jako jsem já se snad musí odvrátit
i všeslitovná Kannon. Ale co si mám počít - vražedkyně vlastního muže, zneuctěná lupičem ... Co dělat? Co dělat...
(Žena se náhle prudce rozvzlyká.)

Zavražděný hovoří ústy šamanky miko

Poté,co se lupič zmocnil mé ženy, přisedl si k ní a začal jí všemožně utěšovat. Já jsem samozřejmě nemohl pronést
slova. Byl jsem přivázaný ke kmeni cedm Alespoň jsem několikrát na ženu zamrkal. Chtěl jsem jí naznačit: "Nevěř ni­
čemu, co ti ten muž říká! Ať řekne cokoliv, všechno je to lež!" To jsem jí chtěl říci. Ale žena sklesle sedí na bambu­
sovém listí a hledí do země. Navíc se zdá, že snad i poslouchá, co jí ten lupič říká. Žárlivost mi zkroutila tělo v křeči.
Lupič vychytrale, pěkně popořádku, pokračoval v přemlouvání. Když byla jednou pošpiněna, už nikdy to mezi ní
a manželem nebude klapat tak jako dřív. Než žít po boku takového muže, nechtěla by se raději stát lupičovou ženou?
On jí má rád a že je násilník, to jenom předstíral. Povzbuzen jejím klidem, vykládal lupič stále větší nehoráznosti.

Když lupič domluvil, žena k němu se zájmem vzhlédla. Nikdy jsem ji ještě neviděl tak krásnou. Ale co odpověděla
lupiči ta krásná žena. přímo před svázaným manželem? Moje duše již bloudí mezi tímto a oním světem39 , ale kdykoliv
si vzpomenu na její odpověď, nemohu se ubránit vzteku. Řekla přesně toto: ,,Prosím, ať pl'tjdete kamkoliv, vezměte mě
s sebou." (Nadlouho se odmlčí.)

To však není celá její vina. Kdyby se provinila jen tímto hříchem, netrpěl bych v temnotě jako trpím nyní. Žena jako
ve snách vzala lupiče za ruku a vykročila směrem k houští, když tu náhle zbledla a ukázala na mne. "Toho člověka za­
bij. Dokud bude naživu. nemohu s tebou odejít." Ta její slova mne stále srážejí jako prudká bouře do nejhlubší temnoty.
Pronesl-li kdy jaký člověk tak nenávistná slova? Slyšel-li kdy jaký člověk taková slova prokletí? Taková ... (Najednou,
prudký výbuch smíchu.) I lupič, když zaslechl ona slova, náhle zbledl. "Zabij ho!" křičela žena a celou vahou se pověsi­
la lupičovi na paži. Lupič chvíli ženu pozoroval, aniž by jí odpověděl tak nebo tak. A vtom byla žena jediným kopnutím
povalena na zem do bambusového listí. (Opět, výbuch smíchu.) Lupič si založil ruce a podíval se směrem ke mně: "Co
chceš, abych s tou ženou udělal? Mám ji zabít, nebo nechat běžet?" Již jen za ta slova mu chci jeho provinění odpustit.
(Opět, dlouhá odmlka.)

Zatímco jsem váhal s odpovědí, žena cosi vykřikla a neočekávaně rychle se rozběhla směrem ke křoví. Lupič

okamžitě vyskočil a pokusil se ji zadržet, ale podařilo se mu jen chytit její rukáv a ona mu vyklouzla. Pozoroval jsem tu
scénu jako ve snách.

Když žena zmizela, lupič sebral ze země meč, luk a toulec s šípy a na jednom místě přeřízl provaz, kterým jsem byl
svázaný. "Příště ml'tžu být na řadě já," zabručel ještě, než zmizel ve křoví. A pak bylo ticho. Až na to, že odněkud se

39 1 t1 +f. Duše zemřelého bloudí 49 dní po tomto světě, než je rozhodnuto o tom, ve kterém z buddhistických světl't se
znovuzrodí.
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ozýval něčí pláč. Pozorně jsem se zaposlouchal, zatímco jsem vymotával tělo ze smyček provazu. A když jsem nakonec
zjistil, odkud zvuk pláče přichází, došlo mi, že je to múj vlastní pláč. (Potřetí se odmlčí.)

Odlepil jsem své malátné tělo od kmene cedru. Předem mnou se v listí zablýskla dýka, která předtím vypadla mé
ženě. Sebral jsem ji a jediným bodnutím vnořil do své hrudi. Do úst se mi vhrnul odporný chuchvalec čehosi. Ale bolest
jsem žádnou necítil. Jenom chlad na prsou a ještě větší ticho kolem. Ach, jaký klid. Ani ptáček nezapípá ve tmavém
lesním houští. Jen v listoví bambusLt a cedru se mihotají slabé paprsky slunce. Ale i sluneční svit postupně slábne. Již
nerozeznávám ani cedry ani bambusy. Ležím na zemi obklopen hlubokým tichem.

V tu chvíli se ke mně kdosi potichu přiblížil. Snažil jsem se pohlédnout jeho směrem, ale vše kolem se mezitím zaha­
lilo do slabého přítmí. Kdosi, ten kdosi svou neviditelnou rukou náhle vytáhl dýku z mé hrudi. V tu chvíli se mi do úst
vhrnul nový příval krve a byl jsem navždy uvržen do nejčernější temnoty.

(prosinec 1921)
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