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Kondžaku monogatari jako jeden z pramenů japonské literární tradice

Autor předkládané diplomové se zabývá sbírkou povídek secuwa (legendy),
Kondžaku monogatarišú. Přičemž hlavní úsilí směřuje k buddhistické části těchto

příběhů, jak uvádí v úvodu, z důvodu osobní inklinace.
V úvodní části vymezuje žánr secuwa k žánrům ostatním, hlavně k tzv.

otogizÓši. Přináší přehled všech sbírek souvisejících s tímto žánrem až po Kondžaku
monogatarišú, které je považováno za nejlepší a nejrozsáhlejší text tohoto literárního
kontextu. Následuje popis struktury díla a nemalá část je věnována také problematice
autorství a době vzniku díla. Po tomto uvedení do díla přechází diplomant k otázce
buddhistických příběhů a jejich vztahu k několika termínům jako jsou dóšin, rieki atd.
Světské části se věnuje pouze okrajově a to hlavně příběhu o princezně zvané
Rokunomija. Všímá si vztahu k ostatním heianským dílům a poukazuje i na zpracování
v moderní literatuře, konkrétně v díle Akutagawy Rjúnosukeho a Horiho Tacua.

Po této části uvádí poměrně nelogicky poznámky k vybraným povídkám,
jejichž překlady, jsou součástí přílohy. Překlady vybraných příběhů patří k nejlepším
částem této práce. To samé však nelze o celkové struktuře a rozvržení práce. Dalším
problémem je, jakým způsobem diplomant cituje. Při citaci z japonských pramenů
cituje rovnou japonsky, neobtěžuje se přepisem do latinky, ani jejich překladem.
Seznam použité literatury je velice chabý a lze ocenit snad jen to, že se jedná
převážně o japonské prameny. Vzhledem k tomu, kolik prostoru je věnováno
překladům, měl možná zvážit, zda nešlo celou práci koncipovat jinak.

Jedná se však o práci, která naznačuje, jakým směrem by se diplomant chtěl
ubírat, ale v podstatě postrádá závěr. Absence závěru a skutečnost, že práce byla
odevzdána jen několik dnů před konáním zkoušky by mě mohlo vést k tomu, abych
práci odmítl jako nevyhovující. S přihlédnutím k výborně provedeným překladům ji
však hodnotím známkou dobře.
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